nam, ut dixit, cum ipse non esset de consilio dicti Jacobi de Maioricis, nesciebat predicta aliter nisi per dictum gentium.

Super septimo capitulo interrogatus dixit nichil scire.

Fuit sibi lecta depositio et perseveravit in ea.

Bernardus Raimundi olim habitator Perpiniensi testis juratus et interrogatus super predictis capitulis et ea tangentibus dicere veritatem:

Et primo deponens super primo et secundo capitulis dixit se nichil aliud scire, salvo quod estate proxime transacta fuit annus elapsus quod idem Jacobus de Maioricis existens Perpiniensi deliberavit hoc teste presente, quod faceret fieri quendam pontem ab exitu maris usque ad monasterium fratrum minorum Barchinone ad hoc, ut ipse Jacobus et familia quam ducturus erat ad civitatem Barchinone, [f.º 458 v.º] ad quam proposuerat ire pro habendo tractatus cum domino rege Aragonie super hiis, pro quibus fuerat ipse Jacobus per ipsum dominum regem citatus, facilius possent se recolligere in galeas cum quibus illuc erat iturus, ad hoc quod, si aliquis rumor moveretur in civitate Barchinone contra dictum Jacobum de Maioricis, facilius posset se recolligere in ipsas galeas. Et pro ipso ponte faciundo premisit Petrum Cardona de Maioricis ad dictam civitatem Barchinone mandavitque etiam tunc ipsi testi, ut faceret parari tres galeas et unum lembum armatum, cuius mandati vigore dictus testis accessit ad Cauquiliberum ubi fecit armari dictas tres galeas et unum lembum. Postmodum cum idem Jacobus de Maioricis cum ipsis tribus galeis et lembo venisset ad civitatem Barchinone ipso Jacobo ibidem existente, ipse testis recepit in villa Perpiniensi quasdam litteras quas sibi detulit quidam cursor, qui venerat duobus diebus et una nocte. In quibus sibi per dictum Jacobum mandabatur, quod si ipse testis honorem suum diligeat confestim pararet duos lembos armatos quos mitteret Barchinonam. Et ipse testis tunc confestim accessit ad dictam villam Cauquiliberi et ibidem fecit ut cicius poterat tunc amari duos lembos in quibus ipse testis veniens ad civitatem Barchinone, obviavit in maribus Sancti Pauli de Maritimo eidem Jacobo de Maioricis, qui cum sua familia veniebat in dictis tribus galeis et uno lembo. Qui Jacobus tunc ipsi testi mandavit quod inferret cunctum malum quot posset gentibus dicti domini regis Aragonie. Et ipse testis cum uno lembo remansit in dictis maribus, si posset aliquos subditos dicti domini regis Aragonie invenire. Et post unum vel duos dies inde recedens ivit ad dictam villam Cauquiliberi et ibidem desarmavit et accessit ad villam Perpiniensi. Et cum fuit ibidem audivit dici a quibusdam, de quibus non recordatur, quod idem Jacobus de Maioricis fecerat fieri dictum pontem quod caperet et captum inmitteret in dictas galeas dictum regem Aragonie.

Super tertio interrogatus dixit verum esse, quod tempore quadragesimo proxime ventura erunt duo anni elapsi dictus Jacobus de Maioricis ivit in Franciam ad regem Francie et cum rediisset dicebatur communiter in villa Perpiniensi, quod idem Jacobus de Maioricis constituisset seu recognovisset libenter se tenere in feudum terras quas habebat citra mare pro dicto rege Francie, et quod ipse rex Francie eidem valeret [f.º 459 r.º] contra dictum regem Aragonie, nisi quia idem rex Francie noluit assentire. Et hoc gentes tunc communiter dicebant et talis erat fama in dicta villa.

Super quarto capitulo interrogatus dixit se nichil scire.

Super quinto capitulo interrogatus dixit verum esse, quod tres anni sunt elapsi et ultra quod nobiles vicecomes Narbone et Dalmacius de Castronovo fuerunt missi in nuncios vel ambaxiatores per dictum Jacobum de Maioricis ad regem Garporum, et cum rediissent dicebatur communiter per gentes in villa Perpiniensi, quod dicti ambaxiatores fuerant missi ad dictum regem Garporum pro tractando secum alligantiam seu empenimentum contra regem Aragonie inter ipsum regem Garporum et dictum Jacobum de Maioricis, et quod de hiis ipsi ambaxiatores tractaverant cum dicto rege Garporum, qui tamen hiis noluerat consentire.

Super sexto capitulo dixit verum esse et se de certo scire, quod postquam dictus Jacobus de Maioricis ultima vice rediit de civitate Barchinone ad dictam villam Perpiniensi, misit Petrum Companys iurisperitum Perpiniensi ad regem Castelle et Raimundum Rubei militem ad comune Pisarum et ad comune Janue pro facienda alligantia et empenimento cum ipsis contra dictum regem Aragonie prout hoc communiter tunc per gentes dicebatur, et quod hiis predictus rex Castelle et dicte comunitates noluerunt assentire, et quod non remanserat in ipso Jacobo de Maioricis, quin predicta complerentur. Dixit etiam se audivisse dici quasi communiter a gentibus quod pro similibus tractatibus iverat en Borsa de Maioricis ad regem Garporum. Interrogatus quomodo scit quod dicti Petrus Companys et Raimundus Rubei fuerint missi, ut predicatur, et dixit, quod ex eo quia ad preces ipsorum ipse testis fecit litteras quibusdam amicis, quos habebat in dictis partibus Castelle, Pise et Janue, quod bene tractarent dictos nuncios.

Super septimo capitulo interrogatus dixit se nichil scire.

Fuit sibi lecta depositio et perseveravit in ea.

Die sabbati nono Kalendas Marci anno domini millesimo trecentesimo quadragesimo tercio:

Dictus nobilis Petrus de Fonolletto vicecomes Insule fuit interrogatus per iuramentum si unquam vidit vel audivit, quod dictus Jacobus de Maioricis loqueretur de tractatu capiendi dictos dominum regem et inclitos infantes predictos et ducendi et inmittendi ipsos in dictas galeas, prout [f.º 459 v.º] supra deposuit cum dicto Geraldo de